中 国 大 学 生 体 育 协 会

                    大体协[2019]228 号

关于印发《2019 年中国大学生英式七人制

橄榄球锦标赛竞赛规程》的通知

各省、自治区、直辖市教育厅（教委）、大学生体育协会：

    根据 2019 年中国大学生体育竞赛计划，2019 年中国大学生英式七

人制橄榄球计划于 2019 年 6 月 19 至 21 日在唐山九江体育中心举行。

现将竞赛规程印发于你们，请按照竞赛规程的相关规定组织参赛。

附件：《2019 年中国大学生英式七人制橄榄球锦标赛竞赛规程》

 中国大学生体育协会

2019 年 6 月 3 日

抄送：中国大学生体育协会橄榄球分会、河北省教育

厅、唐山九江体育中心

- 2 -

附件：

2019 年中国⼤学⽣七⼈制橄榄球锦标赛竞赛规程

⼀、主办单位

中国大学生体育协会

⼆、执⾏单位

中国大学生体育协会橄榄球分会

三、承办单位

唐山九江体育中心

四、⽀持单位

河北省教育厅、唐山市教育局、迁安市政府、迁安市教育局

五、参加单位

各省、自治区、直辖市全日制普通高等院校

六、运动员资格

（一）基本条件

1.中华人民共和国公民。

2.具有所代表省（区、市）的学校正式学籍的全日制在校、在读

的高等学校的学生（以报名时间为准）。成人高等教育系列的学生不得

报名。

3.遵守学生守则、运动员守则和有关反兴奋剂的管理规定。

- 3 -

4.经二级以上医院检查，证明身体健康。

5．所有报名参赛运动员的年龄必须满 18 周岁（即 2000 年 8 月 31

日以前出生者）且不得超过 28 周岁（即 1990 年 9 月 1 日以后出生者）。

（二）特殊规定

凡曾代表各省、自治区、直辖市、特别行政区、俱乐部或企业身

份参加全国橄榄球锦标赛、冠军赛、全国运动会成年组比赛之一者；

以高水平运动员身份考入高校；体育院校及体育专业学生；均不得参

加本届中国大学生橄榄球锦标赛甲组及初级组的比赛。

（三）组别设置及参赛条件

甲组：符合条件（一），同时没有参加过限制性赛事，无高水平运

动员及体育特长生身份。

乙组：符合条件（一）、（二）。注：乙组为本次比赛最高水平组别。

初级组：符合条件（一），同时没有参加过限制性赛事，没有高水

平运动员及体育特长生经历，未参加过甲组比赛的学生。

七、报名及⾸次注册办法

（一）本比赛报名为一次性报名，各学校须于2019年6月10日前，

将报名单（表格都需加盖单位公章）报寄北京市海淀区新街口外大街

19号，北京师范大学体育与运动学院，100875，李晓彤，15032181053，

并同时把电子版报名表发到邮箱：550750821@qq.com。

（二）各单位在 6 月 10 日前同时将报名单传真至承办单位，逾期

按不参加论。承办单位地址：河北省迁安市惠兴大街 999 号 唐山九江

- 4 -

体育中心，邮编 064400，电话/传真 0315-7576082。同时把电子版发

送到 qajjtyzx@163.com。

（三）参赛单位请按报名表上内容务必填写清楚。特别是经办人

姓名和联系方式。

（四）每队可报领队 1 人、教练 2 人、医生 1 人、运动员 12 人。

赛区只接待 16 人（含领队 1 人、教练 2 人、医生 1 人、运动员 12 人），

超编人员费用可与赛区协商确定。

（五）参加全国橄榄球锦标赛的运动员报到时，必须向赛区组委

会交验《中国大学生运动员注册卡》；《学生证》；《居民身份证》；《高

等院校录取新生登记表（复印件）》；经二级以上医院检查的身体健康

证明；参赛队员“人身意外伤害保险”（含往返赛区途中及比赛期间）；

否则不得参赛。

（六）运动员注册

1.所有参赛运动员必须以运动员所在学校为单位在《中国学生体

育竞赛管理系统》（www.nssc.org.cn）中进行网上注册。香港、澳门

参赛运动员不受此限。

2.参赛运动员所在学校的学校管理员需登录《中国学生体育竞赛

管理系统》（www.nssc.org.cn）进行运动员和教练员网上注册。

3.注册时，需按要求填写教练员信息、运动员信息、上传参赛运

动员本人的学生证（电子版）、第二代身份证件（电子版）、近期免冠

一寸照片及队伍的全家福照片（照片需根据网站要求调整尺寸大小）

等有关材料。

4.参赛运动员须在 2019 年 6 月 10 日前完成注册工作，到达赛区

- 5 -

后不予注册；没有注册的运动员不得参赛。

5.联系方式：中国大学生体育协会注册工作联系人：孙变丽，李

阳；

⼋、⽐赛⽇期及报到地点

1．时间：2019年6月19日--21日。6月17日裁判员和参赛队伍报到；

6月18日各队适应场地；15:30赛事技术会议；6月19-21日比赛；6月22

日12：00 前离会。

2．裁判员报到地点：河北省迁安市九江饭店（地址：河北省迁安

市燕山大路南段，惠昌大街 666 号）

联 系 人：王伟光 0315-7576082  15031517304

3.运动队报到地点：唐山（迁安）九江体育中心拳击馆， 地址：

河北省迁安市惠兴大街 999 号九江体育中心拳击馆南门大厅

       联 系 人： 王志尚  0315-7576082   15232719199

九、竞赛项⺫：

    男子英式7人制橄榄球；

女子英式7人制橄榄球；

初级组英式7人制橄榄球。（触式橄榄球）

⼗、竞赛办法：

（一）比赛办法：

   第一阶段为分组循环比赛，抽签进行分组；

- 6 -

   第二阶段根据小组成绩进行交叉淘汰赛；

   具体办法根据报名队数由赛事委员会另行决定。

（二）决定名次办法：

在循环赛中各队每胜一场得3 分，平一场得2 分，负一场得1

分，弃权得0 分。积分高者，名次列前。如出现积分相等的情况，按

下述办法决定名次：

1.积分相等各队之间比赛的胜者名次列前；如仍不能决定名次，则

按积分相等各队相互之间比赛的得失分差高低决定名次（得失分差=得

分之和减去失分之和）；得失分差高者名次列前。如仍不能决定名次，

则按积分相等各队在小组所有比赛中的得失分差高低决定名次（得失

分差=得分之和减去失分之和）；得失分差高者名次列前。如仍不能决

定名次，则在积分相等各队相互之间比赛中达阵次数多的队名次列前；

如仍不能决定名次，则积分相等各队在小组所有比赛中达阵次数多的

队名次列前；如仍不能决定名次，则积分相等各队在小组所有比赛中

得分多的队名次列前；如仍不能决定名次，则在全部比赛中被罚出场

队员人数最少的队名次列前；如仍不能决定名次，则以抛掷硬币的方

式决定名次。

2.各小组同名次队伍成绩的比较办法:

   若各小组队伍数量相等,则积分高者成绩列前。若各小组队伍数量

不同,则统计的小组赛场次以小组队数少的小组的场次数为准。队数多

- 7 -

的小组中进行统计的队伍与该小组最后一名的比赛场次不计入统计范

畴。在同等场次数量的基础上,积分高者名次列前。

   若有小组同名次的队积分相等，则如所有小组队数相等，按各积分

相等同名次队在各自小组的所有场次的比赛中的总得分与总失分的差

数和达阵总得分与达阵总失分的差数进行比较，差数正数值大的队排

名列前。如小组队数不相同，则以队数最少的小组每队比赛的场次数

为计算标准，队数多的小组的相关队伍与该小组排名最差的队伍的比

赛数据不予计算，计算方法同上。如仍不能决定排名，则在积分相等

各队之间的比赛中总得分多的队名次列前;如仍不能决定名次，则积分

相等各队在各自小组的所有场次的比赛中的达阵总得分多的队名次列

前;如仍不能决定排名，则积分相同队的领队之间以抛掷硬币的方式决

定排名。

（三）比赛规则：

1．采用国际橄榄球理事会最新的橄榄球比赛规则（包括全球实验

规则）。

2．比赛时间为14分钟，上下半场各7分钟，中间休息2分钟。

3.换人采用循环换人方式，共为5人次。

4.英式橄榄球赛风雨无阻，各队须按时参加比赛。

（四）服装：

1.各队应准备不同颜色印有号码的比赛服至少两套（球衣号码为

- 8 -

1- 12号），两套比赛服号码必须一致，并在报名单上注明服装颜色和

队员号码，球衣号码不得更改；

2.服装上不准使用金属纽扣和金属饰物；运动员不得戴首饰；

3.参加甲组比赛的男女运动员必须戴英式橄榄球头盔，所有参赛

运动员必须带牙套参赛。

⼗⼀、裁判员和仲裁委员会：

1.裁判员：

裁判长及裁判员由中国大学生体育协会统一选派，计划在明年的比

赛中各参赛队要随队带一名裁判员，希望各参赛队提前最好准备工作。

2.仲裁委员会：

设仲裁委员会，人员组成和职责范围按照国家体育总局“仲裁委员

会条例”的规定执行。

⼗⼆、纪律委员会与资格审查委员会：

1.纪律委员会并依据和《全国学生竞赛纪律处罚规定》对全国大

学生橄榄球锦标赛中出现的各种违规违纪事件进行处理，并将处理结

果报中国大学生体育协会、中国橄榄球协会纪律委员会备案。

2.成立资格审查委员会，负责对参赛运动员（队）的参赛资格进

行全权处理，由中国大学生体育协会和中国橄榄球协会相关人员组成。

3.赛区裁判长不参加赛区纪律委员会和资格审查委员会工作。

4.如赛区出现重大违规违纪事件，中国大学生体育协会、中国橄

- 9 -

榄球协会纪律委员会有权进行追加处罚。

⼗三、⽐赛奖励

（一）获得比赛前三名队（甲、乙组）分别授予冠、亚、季军奖

杯各一座，前八名球队由中国大学生体育协会颁发成绩证书；

（二）设“公平竞争优胜队”奖

 1．根据参赛队数量按照 6：1 比例设置公平竞争优胜队。

 2．具体评选办法：

 （1）各队评选部分为 50 分；

 （2）违反《全国学生体育竞赛纪律处罚规定》及《中国橄榄球

协会橄榄球比赛违规违纪处罚办法》有关条规者，视情节扣 1-5 分；

 （3）各队在比赛中，运动员被裁判员出示黄牌一次扣 2 分，红

牌一次扣 5 分；如因情节恶劣，被裁判员红牌罚令出场的运动员将可

能受到赛区纪律委员会进一步追加处罚，取消该队评比资格；

 （4）赛区比赛结束，总分最高的队获得“公平竞争优胜队”；

如遇两队或两队以上总分相等，比赛名次优者列前。

⼗四、经费

（一）参赛的运动队，负担往返赛区的交通费、接送站车费和赛

会期间的食宿费，其中，食宿费每人每天人民币 200 元，其它相关费

用由联赛组委会负担。

（二）赛区负责裁判长、裁判员、比赛监督的接待。费用包括：

比赛监督、裁判长、裁判员往返旅费（火车硬卧、高铁二等座）、当地

- 10 -

交通、伙食费、工作津贴（有关标准按比赛赛区规定执行）。

⼗五、本规程解释权归中国⼤学⽣体育协会。